
— 1 —

港
理
大
（
惠
州
）
大
亚
湾
技
术
创
新
研
究
院
有
限
公
司
实
验
室
项
目
（
公
示
版
）



— 2 —

港
理
大
（
惠
州
）
大
亚
湾
技
术
创
新
研
究
院
有
限
公
司
实
验
室
项
目
（
公
示
版
）



— 3 —

港
理
大
（
惠
州
）
大
亚
湾
技
术
创
新
研
究
院
有
限
公
司
实
验
室
项
目
（
公
示
版
）



— 4 —

港
理
大
（
惠
州
）
大
亚
湾
技
术
创
新
研
究
院
有
限
公
司
实
验
室
项
目
（
公
示
版
）



— 5 —

港
理
大
[...]
影响喷淋效果，因此喷淋水使用一段时间后需要进行更换。换水频次与水质直接相

关，由于颗粒物、甲醛、乙醇等产生量很少，喷淋循环水水质较好，且无需频繁

捞渣，拟每半年更换一次，更换量 2t/a，更换的喷淋塔废水作为危废委托有处理资

质的单位处理。

根据项目给排水分析，纯水年用量 0.152t，纯水制备率 50%，则消耗自来水

港
理
大
（
惠
州
）
大
亚
湾
技
术
创
新
研
究
院
有
限
公
司
实
验
室
项
目
（
公
示
版
）



— 75 —

0.304t，纯水制备浓水产生量 0.152t/a。参考《李长荣（惠州）高新材料有限公司

常规检测报告》（报告编号：A4A120102B21T）中浓水数据，项目浓水污染物产

生浓度为 pH7.2、CODcr13mg/L、SS6mg/L、氨氮 0.215mg/L、总磷 0.02mg/L。项

目浓水不经预处理即可达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段三级标准。因此，项目浓水直接排入市政污水管网，纳入惠州市大亚湾

第一水质净化厂，处理达标后尾水排入淡澳河。

②生活污水

项目总员工数 50人，均不在项目内食宿。根据广东省地方标准《用水定额第

3部分：生活》（DB44/T1461.3-2021），表 2居民生活用水定额表—城镇居民—

小城镇，用水定额为 140L/（人·d），则生活用水量为 1610t/a，由市政管网供给。

生活污水根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》人均日生活用水量

≤150升/人·天时，污水按用水量 0.8计，则项目生活污水排放量为 5.6t/d（1288t/a）。

参照《排水工程（第四版，下册）》“典型生活污水水质”中“中常浓度水

质”，生活污水产生浓度分别为 CODCr：260mg/L、BOD5：130m/L、NH3-N：30mg/L、

SS：200mg/L、总氮：20mg/L、总磷：5mg/L。项目生活污水经三级化粪池处理后

排入市政污水管网，纳入惠州市大亚湾第一水质净化厂，处理达标后尾水排入淡

澳河。

根据《给水排水设计手册》“典型的生活污水水质”生活污水三级化粪池污

染物去除率一般为 CODCr：15%、BOD5：9%、SS：30%、氨氮：3%、总氮：3%、

总磷 3%，项目生活污水经三级化粪池预处理后可以达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

表4-1 项目废水污染物源强核算结果一览表

产

物

环

节

污染

物种

类

污染物产生情况 治理措施

废水

排放

量 t/a

排放

方式

排放去

向

污染物排放情况

产生量 t/a
产生

浓度
mg/L

治

理

工

艺

治

理

效

率

是

否

为

可

行

技

术

排放量 t/a
排放

浓度
mg/L

港
理
大
（
惠
州
）
大
亚
湾
技
术
创
新
研
究
院
有
限
公
司
实
验
室
项
目
（
公
示
版
）



— 76 —

生

活

污

水

CODcr 0.3349 260

三

级

化

粪

池

15

是 1288 间接

排放

惠州市

大亚湾

第一水

质净化

厂

0.0386 30

BOD5 0.1674 130 9 0.0129 10

SS 0.2576 200 30 0.0129 10

NH3-N 0.0386 30 3 0.0019 1.5

TN 0.0064 5 3 0.0193 15

TP 0.0258 20 3 0.0006 0.5

纯

水

制

备

浓

水

CODcr 0.0000018 13

/ / / 0.152 间接

排放

惠州市

大亚湾

第一水

质净化

厂

0.0000018 13

SS 0.0000009 6 0.0000009 6

氨氮 0.00000003 0.215 0.00000003 0.215

总磷 0.000000003 0.02 0.000000003 0.02

2、废水排放口情况分析

表 4-2 项目废水排放口一览表

废

水

类

型

排

放

方

式

排放

去向

排放规

律

排放口

名称及

编号

地理坐标

排

放

口

类

型

排放标准

生活

污

水、

浓水

间

接

排

放

惠州

市大

亚湾

第一

水质

净化

厂

间断排

放，排放

期间流

量不稳

定且无

规律，但

不属于

冲击型

排放。

DW001
生活污

水排放

口

114.502136°
22.748024°

一

般

排

放

口

广东省地方标准《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准

备注：生活污水间接排放可不开展自行监测。

3、废水污染防治措施可行性分析

（1）生活污水依托孵化楼化粪池处理可行性

项目生活污水依托孵化楼三级化粪池预处理达到广东省地方标准《水污染物

排放限值》(DB44/26-2001)中第二时段三级标准后通过市政污水管网排入惠州大亚

湾第一水质净化厂。项目所在孵化楼已设有三级化粪池，且有完善的污水管网，

因此本项目生活污水可依托孵化楼化粪池处理是可行性的。

港
理
大
（
惠
州
）
大
亚
湾
技
术
创
新
研
究
院
有
限
公
司
实
验
室
项
目
（
公
示
版
）



— 77 —

（2）惠州大亚湾第一水质净化厂接纳本项目废水的可行性分析

惠州市大亚湾第一水质净化厂位于惠州市大亚湾中心区澳头镇黄鱼涌村田澳

背疏港大道西侧，主要收集大亚湾西区东部区域、中心区、澳头、湾港区的生活

污水。大亚湾第一水质净化厂总设计规模 25万 m3/d，分多期建设，目前已建设三

期工程，一期工程处理能力 3 万 m3/d，二期工程处理能力 3 万 m3/d(已建为 2 万

m3/d，1万 m3/d在建)，三期工程处理能力 8万 m3/d。一期工程和二期工程已建设

并投入运营，三期工程已获得审批并建设完成。通过市政管网收集来的废水通过

惠州大亚湾第一水质净化厂配水井，分配至一、二、三期工程进行处理。惠州市

大亚湾第一水质净化厂排放标准为 CODcr、氨氮执行《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）IV 类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级标准的 A 标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的严者后排入淡澳河。

①污水厂简介

a.一期工程

惠州大亚湾第一水质净化厂一期工程设计处理能力 3万 m3/d，采用“改良型

氧化沟+高密度沉淀及回转精密过滤深度处理”工艺，主要收集大亚湾西区东部区

域、中心区、澳头、荃湾港区的生活污水，由惠州大亚湾绿科水质净化有限公司

负责运营工作。

一期工程于 2004 年 5月通过环保审批(惠市建环审[2004]185 号)，并于 2009

年通过环保竣工验收。水质净化厂运营单位于 2017年进行了提标(增加混凝沉淀

和过滤工艺 )，提标后出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)的一级 A 标准、广东省地方标准《水污染物排放限值》

(DB44/26-2001)第二时段一级标准的较严值的要求。提标工程于 2017年 4月通过

了大亚湾环保局审批(惠湾建环审[2017]30号)，于 2018年 8月通过建设单位环保

竣工自主验收，现已投入运行。一期提质扩量工程于 2022年 9月审批，对现有厂

区内一期工程进行提质扩量，不新增用地，处理规模由 3 万立方米/天提升至 3.6

万立方米/天。

港
理
大
（
惠
州
）
大
亚
湾
技
术
创
新
研
究
院
有
限
公
司
实
验
室
项
目
（
公
示
版
）



— 78 —

b.二期工程

二期工程设计处理能力 2万 m3/d，采用“改良型氧化沟法”工艺，服务范围

包括大亚湾澳头老城区、中心区，响水河片区、猴仔湾及上杨片区等区域。该工

程由惠州大亚湾绿科第六水质净化有限公司负责运营工作，设计出水执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)的一级 A标准、广东省地方标准《水

污染物排放限值》(DB44/26-2001)第二时段一级标准的较严者。

二期工程已于 2018年 7月通过环评审批(惠湾建环审[2018]35号)，并于 2019

年 10月通过建设单位环保竣工自主验收，已投入运行。

2022年 6月二期水质净化厂进行扩容提标对现有氧化沟进行改造，设计处理

能力 3万 m3/d(扩容 1万 m3/d)，主要改造内容为现状氧化沟改为 AAO池并采用底

部曝气，重新调整缺氧、好氧池比例，氧化沟池表曝机等设备拆除、曝气系统安

装、清池等；将二沉池改造为MBR膜池，新建膜加药间、鼓风机房及变配电间等，

氧化沟前端新增膜格栅。

尾水排放标准为：CODcr、氨氮执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）

IV类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准的 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段一级标准中的较严者。二期提质扩量工程于 2022年 9月审批，对现有厂区

内二期工程进行提质扩量，不新增用地，处理规模由 2万立方米/天提升至 3万立

方米/天，提质扩量后集污范围不变。

c.三期工程

三期工程设计处理能力 8万 m3/d，采用“粗格栅+细格栅+沉砂池+MBR生化

+MBR膜+消毒”工艺，服务范围包括大亚湾澳头老城区、中心区，响水河片区、

猴仔湾及上杨片区等区域。该工程由惠州大亚湾石化工业区发展集团有限公司投

资建设、负责运营工作，尾水排放标准为：CODcr、氨氮执行《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）IV 类标准，其余指标执行《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中的较严者，尾水排入淡澳河。三期工

港
理
大
（
惠
州
）
大
亚
湾
技
术
创
新
研
究
院
有
限
公
司
实
验
室
项
目
（
公
示
版
）



— 79 —

程于 2020年 6月通过环评审批(惠市环(大亚湾)建[2020]24号)，2021年 6月 30日

投入运营。

图4-1 惠州大亚湾第一水质净化厂（一期）处理工艺流程图

港
理
大
（
惠
州
）
大
亚
湾
技
术
创
新
研
究
院
有
限
公
司
实
验
室
项
目
（
公
示
版
）



— 80 —

图4-2 惠州大亚湾第一水质净化厂（二期）处理工艺流程图

图4-3 惠州大亚湾第一水质净化厂（三期）处理工艺流程图

表 4-3 污水处理厂进、出水水质指标

项目 单位 CODcr BOD5 氨氮 SS TN TP
DB44/26-2001第二时段三级

标准
mg/L 500 300 / 400 / /

出水标准 mg/L 30 10 1.5 10 15 0.5

项目位于惠州大亚湾第一水质净化厂纳污范围，详见附图 10。生活污水经三

港
理
大
（
惠
州
）
大
亚
湾
技
术
创
新
研
究
院
有
限
公
司
实
验
室
项
目
（
公
示
版
）



— 81 —

级化粪池预处理后，纳入市政污水管网，可达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准，目前大亚湾第一水质净化厂一、二、三期

处理能力共 14.6万 t/d，按雨天最大处理量，理论剩余处理能力为 6000t/d。本项

目新增纳管的生活污水 5.6m3/d，仅占污水处理厂处理余量 0.6万 t/d的 0.09%，因

此仍有余量接纳本项目污水。

4、废水环境影响分析

项目生活污水和浓水排放量为 5.6t/d，即 1288.152t/a。项目所在区域已完成与

惠州大亚湾第一水质净化厂截污管网的接驳工作，项目生活污水经三级化粪池预

处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，

通过市政管网排入惠州大亚湾第一水质净化厂深度处理，经处理后尾水 CODcr、

氨氮可以达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准，其余指标可

以达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级标准的 A标准

和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准中

的较严者。可有效控制和减缓本项目生活污水对周边水环境的影响。

5、监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）的相关要求，单独

排入公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测。

三、噪声

（1）源强核算

项目营运期最主要的噪声污染源为生产设备、风机等运行产生的噪声，经类

比同类设备，声级为 60~80dB（A）。建设单位拟对各主要产噪设备采用基础减振、

墙体隔声等措施，项目车间为混凝土，根据《环境噪声控制工程》（高等教育出

版社），建筑物插入损失 10dB；根据刘惠玲主编的《环境噪声控制》（2002 年

10月第 1版），采用减振处理降噪效果可达 5~25dB（A）。项目设备通过减振的

方式，噪声效果降低 10dB（A）。则项目各生产设备源强见下表。

港
理
大
（
惠
州
）
大
亚
湾
技
术
创
新
研
究
院
有
限
公
司
实
验
室
项
目
（
公
示
版
）



— 82 —

表 4-4 项目主要设备噪声源强一览表（室内）

序

号

建筑

物名

称

声源名称

声源源强
空间相对位

置/m 距室内边

界距离/m
室内边界声

级/dB(A) 运行时段
建筑物插入损

失/dB(A)

建筑物室外噪声

(声压级/距声源距

离)(dB(A)/1m) X Y Z 声压级
/dB(A)

建筑物外

距离/m
1

新材

料与

新能
